financiamiento se toma el 18% como costo de deuda y 14% para la Tasa de Rendimiento

Mínima Aceptable (TREMA), considerando un 60% de financiamiento y 40% de capital

propio.

4.3.6 Flujo de caja anual

El mejor escenario evaluado de acuerdo al VAN es considerando 60% financiamiento y

40% de capital propio. Resultando un VAN de L. 1460,936 a una tasa de descuento del

9% y una TIR del 124% (Cuadro 11).

Cuadro 11. Resultados diferentes escenarios de flujos de caja analizados.

Indicador/Escenario VAN (L.) TIR (%)

100% capital propio 1374,259 79

60% financiamiento- 40% capital propio 1460,936 124

100% financiamiento 1324,620 114

4.3.7 Análisis de sensibilidad

Se desarrolló un análisis de sensibilidad tomando como base el VAN del flujo de caja

anual a cinco años con 60% de financiamiento y 40% de capital propio que da como

resultado L. 1460,936. El análisis de sensibilidad nos muestra que disminuyendo los

ingresos en un 20% y aumentando los costos en un cinco por ciento el VAN se hace

negativo (ver cuadro 12).

21

Cuadro 12. Análisis de sensibilidad proyectado en lempiras con VAN L.1460,936.00.

Variación Ingresos

Variación Costo -20% -15% -10% -5% 0%

-20% 1171,087 1479,371 1787,655 2095,940 2404,224

-15% 935,265 1243,549 1551,834 1860,118 2168,402

-10% 699,443 1007,728 1316,012 1324,296 1932,580

-5% 463,622 771,906 1080,190 1388,474 1696,758

0% 227,800 536,084 844,368 1152,652 1460,936

5% -8,022 300,262 608,546 916,830 1225,115

10% -243,844 64,440 372,724 681,009 989,293

15% -479,666 -171,382 136,903 445,187 753,471

20% -715,488 -407,203 -98,919 209,365 517,649

22

5. CONCLUSIONES

 Existe una demanda insatisfecha que ofrece una oportunidad de negocio.

 De acuerdo al estudio técnico y a las proyecciones de producción se puede mencionar

que la incorporación de tecnologías en el hato lechero tienen un impacto directo sobre

los rendimientos económicos.

 De acuerdo a los indicadores financieros (VAN y TIR) de los escenarios evaluados el

proyecto es factible.

 El mejor escenario para la realización del proyecto es utilizando 60% de

financiamiento y 40% de capital propio.

 El análisis de sensibilidad indica que la producción lechera en las condiciones que se